Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Miércoles, 19 de abril de 2023 Pagina 12133

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejo de Gobierno

2390 Decreto n.? 275/2022, de 28 de diciembre, por el que se
establecen las normas especiales reguladoras de la concesion
directa de una subvencion por el Instituto de Fomento de la
Region de Murcia a favor de la Camara de Comercio, Industria,
Servicios y Navegacion de Murcia, para el mantenimiento y
promocion del recinto aduanero “MURCIADUANA".

El Instituto de Fomento de la Regidon de Murcia (en adelante el INSTITUTO)
es una entidad de derecho publico, regulada por la Ley 9/2006, de 23 de
noviembre, y al que corresponde promocionar e impulsar el desarrollo y
crecimiento econdmico regional asi como la competitividad, el empleo y su
calidad, y la productividad de su tejido empresarial, con especial atencién a las
pequefias y medianas empresas y a las empresas de economia social, mediante
la articulacién y ejecucién de acciones que contribuyan al cumplimiento de las
directrices de la planificacién econdmica del Gobierno regional, en el marco de la
politica econdmica general.

Para el cumplimiento de sus fines, el INSTITUTO ha venido estableciendo
acuerdos con distintas entidades regionales, que tienen como denominador
comun, que sus fines y actividades convergen con los objetivos y acciones que en
materia de desarrollo regional gestiona el INSTITUTO, recogiendo muchos de los
acuerdos sefialados, una colaboracion financiera para hacer posible la ejecucién
de las acciones consensuadas.

En esta linea, la contribucion que las distintas asociaciones empresariales,
sindicatos, ayuntamientos, cdmaras de comercio, universidades y otras entidades
publicas o privadas de caracter no lucrativo, han brindado al INSTITUTO, para que de
manera conjunta y coordinada se establezcan acciones que coadyuven al desarrollo
y crecimiento econdmico, ha sido muy positiva y eficaz, puesto que con esta
técnica se ha conseguido implicar a todos los agentes del desarrollo econdmico, y
especialmente a las pequefias y medianas empresas, motor de la economia regional.

Considerando el indudable interés publico de caracter econdmico de estas
actividades consensuadas y subvencionadas por el INSTITUTO. Teniendo en
cuenta de otra parte su naturaleza, en la medida que constituyen la plasmacion
de acuerdos negociados y concertados con agentes econémicos sin animo de lucro
y el caracter flexible de las actuaciones, en aras de alcanzar las soluciones mas
adecuadas en cada momento para el cumplimiento de los objetivos de desarrollo
y crecimiento econdmico regional, se justifica la dificultad de la convocatoria
publica de este tipo de ayudas.

Considerando el marco general descrito y valorando el interés publico y
econdmico de las actuaciones propuestas, el Consejo de Direccion del INSTITUTO
en su reunion del dia 16 de diciembre de 2022, acordd, entre otros asuntos,
la celebracién de un Convenio con la CAMARA DE COMERCIO, INDUSTRIA,
SERVICIOS Y NAVEGACION DE MURCIA, con la finalidad de colaborar en el
mantenimiento y promocién del recinto aduanero “MURCIADUANA".

NPE: A-190423-2390



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Miércoles, 19 de abril de 2023 Pagina 12134

Dicho acuerdo quedd condicionado a la aprobacidon, en su caso, y
cumplimiento del pertinente Decreto de Consejo de Gobierno que autorice la
correspondiente subvencion con arreglo a lo dispuesto en el art. 23 de la
Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Autéonoma
de la Regién de Murcia.

Dicha subvencién se encuentra comprendida en el Plan Estratégico
de Subvenciones de la Consejeria de Empresa, Empleo, Universidades
y Portavocia 2022, aprobado en Orden de 22 de febrero de 2022, dentro
de la linea 06 Mejorar la competitividad de las Pymes / c) Promover la
internacionalizacidon de las Pymes.

En su virtud, a propuesta de la Consejera de Empresa, Empleo, Universidades
y Portavocia y previa deliberacion del Consejo de Gobierno en su sesidn celebrada
el dia de 28 de diciembre de 2022,

Dispongo:
Articulo 1.- Objeto.

Este Decreto tiene por objeto establecer las normas especiales reguladoras
de la concesidn directa de una subvencidn por parte del Instituto de Fomento de la
Regién de Murcia, a favor de la CAMARA DE COMERCIO, INDUSTRIA, SERVICIOS
Y NAVEGACION DE MURCIA, para la cobertura del déficit de explotacién en el
ejercicio 2022 del servicio del recinto aduanero MURCIADUANA, sito en la Centro
Integrado de Transporte de Murcia (CITMUSA).

Articulo 2.- Interés publico de caracter econémico.

Las actividades a subvencionar tienen un indudable interés publico de
caracter econémico, coadyuvando al cumplimiento de los fines encomendados
al INSTITUTO, en su calidad de instrumento de la Administracién Regional
para el desarrollo y crecimiento econdmico. La actividad exportadora es parte
fundamental de la economia regional y actla como catalizador del crecimiento de
la Regidén de Murcia y de la competitividad de sus empresas. El recinto aduanero
de Murcia es una herramienta clave para facilitar los complejos procedimientos
de exportacién e importaciéon de productos, reuniendo en un mismo punto todos
los tramites aduaneros y sanitarios pertinentes, lo que supone una ventaja
comparativa en cuanto a costes logisticos y tiempo de espera para las empresas.

Articulo 3.- Dificultad de convocatoria publica.

La dificultad de la convocatoria publica de la subvencién objeto del presente
Decreto queda justificada, por la naturaleza de las actividades a subvencionar, en
la medida que sélo la Cdmara de Murcia puede facilitar, por si misma o a través
de las autoridades competentes, la prestacion de los siguientes servicios publicos
en el recinto aduanero: Aduana, sanidad exterior, guardia civil, SOIVRE, servicio
fitosanitario y laboratorios. A tal efecto, la CAmara pondra a disposicién de los
organismos publicos correspondientes los locales y espacios fisicos necesarios
para la prestacion de dichos servicios.

Articulo 4.- Beneficiario.

Sera beneficiaria de esta subvencién la Cadmara de Comercio, Industria,
Servicios y Navegacion de Murcia, que tiene por finalidad representar los
intereses econdmicos generales de su demarcacion, proporcionando servicios de
interés general para la actividad empresarial.

NPE: A-190423-2390



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Miércoles, 19 de abril de 2023 Pagina 12135

Articulo 5.- Financiacion.
El importe total de la subvencion asciende a un maximo de 65.000 euros.
Articulo 6.- Procedimiento de concesion.

1. La subvencion se otorgara de forma directa en aplicacién de lo previsto
en el articulo 22.2.c) de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de
Subvenciones y con arreglo a lo dispuesto en el articulo 23 de la Ley 7/2005, de
18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Region de
Murcia. Con caracter previo a la formalizacion de la subvencion, el beneficiario
debera acreditar el cumplimiento de los requisitos establecido en el articulo 13 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones.

2. El 6rgano competente para la concesion de la correspondiente subvencion
sera la Presidencia del INSTITUTO.

3. El instrumento para la formalizacién de la concesidn de la subvencion sera
el convenio.

Articulo 7.- Obligaciones.

1. La entidad beneficiaria quedara obligada a los compromisos que adquiera
en el convenio que suscriba con el INSTITUTO, asi como, al cumplimiento de las
obligaciones impuestas por el articulo 11 de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre,
de Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regidn de Murcia.

2. Con arreglo a lo previsto en el articulo 7.2 de la Ley 12/2014, de 16 de
diciembre, de Transparencia y Participacién Ciudadana de la Comunidad Auténoma
de la Region de Murcia, el beneficiario se obliga a suministrar al INSTITUTO,
previo requerimiento y en un plazo de quince dias, toda la informacidon necesaria
para el cumplimiento por aquel de las obligaciones previstas en la citada Ley.

Articulo 8.- Forma de pago.

1. El importe de la subvencidon se abonara a la entidad beneficiaria una
vez que se conozca el déficit real producido en 2022 en la explotacion del
recinto aduanero MURCIADUANA, y con las particularidades establecidas en el
correspondiente convenio.

2. Habida cuenta de la naturaleza de las actividades subvencionadas y de
la condicién no lucrativa del beneficiario, los rendimientos financieros que se
produzcan como consecuencia, en su caso, de la prestacidn de anticipos de la
subvencion otorgada no incrementaran el importe de ésta.

Articulo 9.- Compatibilidad.

La subvencién serd compatible con otras subvenciones, ayudas, ingresos o
recursos para la misma finalidad, procedentes de cualesquiera Administraciones
o entes publicos o privados, nacionales, de la Uniéon Europea o de organismos
internacionales, siempre que la suma de todas ellas no supere el importe del
proyecto o gasto subvencionado.

Articulo 10.- Régimen de gestion y justificacion.

1. El régimen de gestion y justificacion de la subvencion sera el establecido
en el Capitulo III del Titulo I de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autonoma de la Regién de Murcia, en concreto
se ajustara a la modalidad de presentacién de estados contables prevista en el
articulo 80 del R.D. 887/2006, de 21 de julio, sin perjuicio de las condiciones
particulares previstas en el correspondiente convenio.

NPE: A-190423-2390



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Miércoles, 19 de abril de 2023 Pagina 12136

2. El Departamento de Internacionalizacién del INSTITUTO sera el
responsable del seguimiento del proceso de justificacion y comprobacion de
valores del proyecto o actividad que haya sido objeto de subvenciéon, con
independencia del control financiero que le corresponde a la Intervencién General
de la Comunidad Autonoma.

3. Para el cumplimiento de las condiciones exigidas y siempre que no afecte
a otras condiciones o requisitos de elegibilidad, se permitird como maximo hasta
un 40% de desviacion a la baja de cada uno y por separado de los distintos
requisitos correspondientes a inversiones, gastos u otros requisitos cuantificables
del proyecto o actividad, comprometidos por el beneficiario y fijados en el
convenio de concesién de la ayuda correspondiente, con las correlativas
disminuciones proporcionales, en su caso, del importe de la subvencién concedida
como resultado de cada una de las desviaciones producidas. Cuando el grado de
ejecucion, en los términos anteriores, no alcance el 60% se procedera, en su
caso, a iniciar el correspondiente procedimiento de reintegro.

4. El periodo de elegibilidad de los gastos subvencionados estara
comprendido desde el 1 de enero de 2022 hasta el 31 de diciembre del mismo
afio y la justificacién de los mismos se deberd realizar antes del 30 de junio
de 2023.

Articulo 11.- Modificaciones.

1. El Presidente del Instituto de Fomento de la Regiéon de Murcia podra
autorizar y formalizar las modificaciones, incluidas las ampliaciones de plazo, que
no afecten a los dmbitos subjetivos y material del Convenio y a la sustitucion de
las técnicas de colaboracién. En ningun caso, se podran autorizar modificaciones
que supongan una ampliaciéon del crédito aprobado por el correspondiente
Decreto de Consejo de Gobierno.

2. Cualquier obtencidn concurrente de otras aportaciones, podra dar lugar a
la minoracién de la subvencion otorgada hasta la cuantia necesaria que permita
el cumplimiento de los limites establecidos en materia de autofinanciacion y de
intensidad maxima de ayudas.

Articulo 12.- Incumplimientos.

1. La concurrencia de cualquiera de las causas previstas en el articulo 37 de
la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el incumplimiento
total o parcial de los requisitos establecidos en las condiciones que, en su caso
se establezcan, en el correspondiente convenio, dara lugar, previa incoacién
del pertinente procedimiento de reintegro con arreglo a lo establecido en los
articulos 35 y siguientes de la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones
de la Comunidad Autéonoma de la Region de Murcia, a la revocaciéon de la
subvencién y, en su caso, a la obligacién de reintegrar ésta y los intereses de
mora que procedan.

2. El beneficiario de la subvencién concedida, estara sometido al régimen de
infracciones y sanciones establecidos en la Ley 38/2003, de 17 de noviembre,
General de Subvenciones y en la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de
Subvenciones de la Comunidad Autéonoma de la Regidon de Murcia.

Articulo 13.- Régimen Juridico aplicable.

Seran de aplicacion a esta subvencion, constituyendo su régimen juridico
aplicable, ademas de lo dispuesto en el presente Decreto, la Ley 38/2003,
de 17 de noviembre, General de Subvenciones, el Real Decreto 887/2006, de

NPE: A-190423-2390



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 89 Miércoles, 19 de abril de 2023 Pagina 12137

21 de julio y resto de disposiciones de desarrollo, en su regulaciéon de caracter
basico, la Ley 7/2005, de 18 de noviembre, de Subvenciones de la Comunidad
Autéonoma de la Region de Murcia y las normas de desarrollo de dicha Ley, las
restantes normas de derecho administrativo, y en su defecto, las normas de
derecho privado.

Articulo 14.- Publicidad de la subvenciéon concedida.

De conformidad con lo dispuesto en el articulo 14 de la Ley 7/2005, de 18
de noviembre de la Subvenciones de la Comunidad Auténoma de la Regién de
Murcia, la publicidad de la subvencion que se conceda con arreglo a este Decreto,
sera la prevista en el articulo 18 de la Ley General de Subvenciones, a través de
la Base de Datos Nacional de Subvenciones, sin perjuicio de su publicacion en el
Portal de Transparencia de la Comunidad Auténoma de la Regién de Murcia, con
indicacion del tipo de subvencion, drgano concedente, importe, beneficiarios, asi
como su objeto y finalidad, de conformidad con el articulo 18 de la Ley 12/2014,
de 16 de diciembre, de Transparencia y Participacién Ciudadana de la Comunidad
Auténoma de la Regién de Murcia.

Disposicion final Gnica.

El presente Decreto surtird efectos desde la fecha de su aprobacién sin
perjuicio de su publicacion en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

Dado en Murcia, a 28 de diciembre de 2022.—El Presidente, Fernando Lépez
Miras.—La Consejera de Empresa, Empleo, Universidades y Portavocia, Maria del
Valle Miguélez Santiago.

NPE: A-190423-2390 B ORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	3. Otras disposiciones
	Consejo de Gobierno
	3554/2023	Decreto n.º 275/2022, de 28 de diciembre, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención por el Instituto de Fomento de la Región de Murcia a favor de la Cámara de Comercio, Industria, Servic
	3555/2023	Decreto n.º 108/2023, de 5 de abril, del Consejo de Gobierno, por el que se modifica el Decreto n.º 62/2023, de 9 de marzo, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la subvención a otorgar por concesión directa a la Institució
	3557/2023	Decreto n.º 113/2023, de 13 de abril por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Cartagena, para mejora de infraestructuras de Colegios Públicos de Educación Infantil y 
	3556/2023	Decreto n.º 114/2023, de 13 de abril, por el que se establecen las normas especiales reguladoras de la concesión directa de una subvención al Ayuntamiento de Molina de Segura, para mejora de infraestructuras de colegios públicos de Educación Inf
	3559/2023	Decreto n.º 115/2023, de 13 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a Cáritas Diócesis de Cartagena para facilitar el acceso a la viv
	3558/2023	Decreto n.º 116/2023, de 13 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a ACCEM para facilitar el acceso a la vivienda en alquiler o aseg
	3551/2023	Decreto n.º 117/2023, de 13 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a Columbares para facilitar el acceso a la vivienda en alquiler o
	3550/2023	Decreto n.º 118/2023, de 13 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a la Fundación CEPAIM para facilitar el acceso a la vivienda en a
	3553/2023	Decreto n.º 119/2023, de 13 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a la Huertecica para facilitar el acceso a la vivienda en alquile
	3552/2023	Decreto n.º 120/2023, de 13 de abril, por el que se aprueban las normas especiales reguladoras de la concesión directa de subvención de la Consejería de Fomento e Infraestructuras a Cruz Roja Española para facilitar el acceso a la vivienda en al
	Consejería de Economía, Hacienda, Fondos Europeos
	y Administración Digital
	Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia
	3546/2023	Extracto de modificación de la Resolución del Director General del Instituto de Crédito y Finanzas de la Región de Murcia, por la que se convoca la concesión del «Bono Ayuda a las Hipotecas».
	Consejería de Empresa, Economía Social y Autónomos
	3319/2023	Resolución de 5 de abril de 2023 del Director General de Autónomos, Trabajo y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los Estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación de Centros de Enseñanza Privad
	3320/2023	Resolución de fecha 5 de abril de 2023 del titular de la Dirección General de Autónomos, Trabajo y Economía Social por la que se anuncia el depósito de la modificación de los estatutos de la asociación empresarial denominada Asociación Profesion
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	3506/2023	Extracto de la Orden de 14 de abril de 2023 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se convocan en la Región de Murcia las ayudas a la cosecha en verde de la vendimia 2023, previstas en el Real Decreto 1363/2018, de 
	Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo
	3325/2023	Orden de 27 de marzo de 2023, de la Consejería de Educación, Formación Profesional y Empleo, por la que se convoca la selección de proyectos para aulas profesionales de emprendimiento a desarrollar por centros docentes públicos de la Región de M
	II. Administración General del Estado
	3. Anuncios
	Junta Electoral de Zona de Caravaca de la Cruz
	3502/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Cartagena 
	3543/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Cieza
	3490/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Lorca
	3491/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Mula
	3492/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Murcia
	3527/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	Junta Electoral de Zona de Yecla-Jumilla
	3508/2023	Relación de locales oficiales y lugares públicos para la realización gratuita de actos de campaña electoral.
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Secretaría de Gobierno
	3006/2023	Nombramiento de Juez de Paz titular del municipio de Librilla.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	3038/2023	Aprobación provisional de personas admitidas y excluidas en concurso-oposición libre para plazas de Auxiliar Administrativo.
	3039/2023	Convocatoria y bases para la provisión por movilidad, mediante concurso de méritos, de dos puestos de Agente de Policía Local del Ayuntamiento de Alhama de Murcia.
	3186/2023	Lista de aspirantes admitidos/as en proceso de estabilización de empleo para la provisión de tres plazas de Oficial Albañil.
	3187/2023	Lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as en proceso de estabilización de empleo para la provisión de Inspector de Obra Civil y Vía Pública.
	3188/2023	Lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as en proceso de estabilización de empleo para la provisión de tres plazas de Oficial Oficios Varios.
	3189/2023	Lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as en proceso de estabilización de empleo para la provisión de una plaza de Conserje a tiempo completo.
	3190/2023	Lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as en proceso de estabilización de empleo para la provisión de dos plazas de Trabajador Social
	3191/2023	Lista de aspirantes admitidos/as en proceso de estabilización de empleo para la provisión de una plaza de Técnico de Empleo/Orientador Laboral.
	3192/2023	Lista de aspirantes admitidos/as y excluidos/as en proceso de estabilización de empleo para la provisión de diez plazas de Auxiliar Administrativo.
	Caravaca de la Cruz
	3335/2023	Aprobación inicial de la modificación del Presupuesto n.º 7/2023 - Suplemento de crédito – RTGG.
	3336/2023	Aprobación inicial de la modificación de la ordenanza pecuaria municipal de Caravaca de la Cruz.
	3340/2023	Aprobación definitiva de la modificación del presupuesto n.º 5/2023 - suplemento de crédito - FFEELL sentencias 2023. 
	Fuente Álamo de Murcia
	2769/2023	Aprobación inicial de la suscripción de un convenio de colaboración con la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, Consejería de Fomento e Infraestructuras, para financiación de la oficina de rehabilitación en el Marco del Real Decreto 853/20
	Jumilla
	3077/2023	Aprobación inicial modificación bases específicas para el otorgamiento de subvenciones a asociaciones sin ánimo de lucro con fines sociales y sociosanitarios.
	Librilla
	2052/2023	Resolución de la Alcaldía confiriendo delegaciones especiales.
	Mula
	3342/2023	Aprobación definitiva modificación Presupuesto 1/2023.
	3444/2023	Listado provisional de admitidos y excluidos del proceso de selección para un Auxiliar Administrativo.
	Murcia
	3299/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer mediante promoción interna 110 plazas de Bombero Especialista (PI 2020) (Aprobación de la lista de admitidos y excluidos y composición del Órga
	3300/2023	Resolución del Excmo. Ayuntamiento de Murcia sobre la convocatoria de concurso-oposición para proveer mediante promoción interna 11 plazas de Bombero Conductor Especialista (PI 2020) (aprobación de la lista de admitidos y excluidos y composición
	Ojós
	3343/2023	Aprobación definitiva de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por acometida y prestación del servicio de agua potable.
	San Javier
	3331/2023	Exposición pública del padrón de carga y descarga de mercancías de cualquier clase, correspondiente al año 2023 y anuncio de cobranza.
	3332/2023	Exposición pública del padrón de tasas por reserva de la vía pública para entrada de vehículos a través de las aceras (vados permanentes) del año 2023 y anuncio de cobranza.
	Torre Pacheco
	3193/2023	Anuncio para la concesión demanial de la parcela EC2 del Plan Parcial AUR n.º 17 de Torre Pacheco.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2023-04-18T13:24:46+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



